
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 декабря  2024 года № 988-пп

Иркутск

Об утверждении распределения субвенций на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях на 2024 год, распределения субвенций на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях на 2024 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, абзацем четвертым части 3 статьи 5 Закона Иркутской 
области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить распределение субвенций на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях на 2024 год (прилагается).

2. Утвердить распределение субвенций на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях на 2024 год (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б.Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
ОТ б декабря  2024 года № 988-

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2024 ГОД

(тыс. рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год

Городские округа:
1. Ангарский городской округ Иркутской области 2 259 718,4

2. Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области 3 123 445,4

3. Зиминский городской округ Иркутской области 343 798,4

4. Г ородской округ муниципальное образование город 
Иркутск 5 199 807,6

5. Г ородской округ муниципального образования город 
Саянск Иркутской области 423 262,7

6. Г ородской округ «город Свирск» Иркутской области 126 896,0
7. Муниципальное образование -  «город Тулун» 441 720,4

8. Г ородской округ муниципальное образование город 
Усолье-Сибирское Иркутской области

889 455,6

9. Городской округ город Усть-Илимск Иркутской 
области

1 183 847,5

10. Г ородской округ «город Черемхово» Иркутской 
области

509 695,5

Муниципальные районы:
11. Аларский муниципальный район Иркутской области 235 001,1

12.
Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

105 825,4

13.
Баяндаевский муниципальный район Иркутской 
области

123 085,7

14. Муниципальное образование г. Бодайбо и района 252 051,3
15. Боханский муниципальный район Иркутской области 313 772,0



2

16. Муниципальное образование «Братский район» 
Иркутской области 541 222,4

17. Муниципальное образование «Жигаловский район» 
Иркутской области 171 766,5

18. Заларинский муниципальный район Иркутской 
области 304 205,9

19. Зиминский муниципальный район Иркутской области 82 518,2
20. Иркутское районное муниципальное образование 

Иркутской области 1 060 554,0

21. Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области 245 982,4

22. Муниципальное образование «Катангский район» 71 577,8
23. Муниципальное образование «Качугский район» 

Иркутской области 231 194,2
24. Киренский муниципальный район Иркутской области 318 645,0
25. Куйтунский муниципальный район Иркутской 

области 309 459,4

26. Муниципальное образование Мамско-Чуйского 
района Иркутской области 61 569,7

27. Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район» 638 032,5

28. Муниципальное образование «Нижнеудинский 
район» 454 755,8

29. Нукутский муниципальный район Иркутской области 188 341,2
30. Ольхонский муниципальный район Иркутской 

области 102 196,3

31. Осинский муниципальный район Иркутской области 267 618,2

32. Слюдянский муниципальный район Иркутской 
области 338 091,2

33. Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» 522 131,0

34. Тулу некий муниципальный район Иркутской области 271 203,8
35. Усольский муниципальный район Иркутской области 503 385,0

36. Усть-Илимский муниципальный район Иркутской 
области 190 719,1

37. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 
области 708 171,6

38. Районное муниципальное образование «Усть- 
Удинский район» Иркутской области 192 405,6

39. Черемховское районное муниципальное образование 
Иркутской области 335 075,0

40. Чунское районное муниципальное образование 327 690,9



3

41. Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области 632 736,4

42. Эхирит-Булагатский муниципальный район 
Иркутской области 365 356,8

ИТОГО 24 967 988,9



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
отб  декабря 2024 года № 988-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2024 ГОД

(тыс. рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год

Городские округа:
1. Ангарский городской округ Иркутской области 2 619 774,2

2. Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области 3 044 056,3

3. Зиминский городской округ Иркутской области 478 159,8

4. Г ородской округ муниципальное образование город 
Иркутск 6 850 750,6

5. Г ородской округ муниципального образования город 
Саянск Иркутской области 566 342,1

6. Г ородской округ «город Свирск» Иркутской области 246 027,5
7. Муниципальное образование -  «город Тулун» 543 951,7

8. Г ородской округ муниципальное образование город 
Усолье-Сибирское Иркутской области

901 938,7

9. Городской округ город Усть-Илимск Иркутской 
области

1 176 184,4

10. Г ородской округ «город Черемхово» Иркутской 
области

707 900,0

Муниципальные районы:
11. Аларский муниципальный район Иркутской области 590 414,1

12.
Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

281 136,0

13.
Баяндаевский муниципальный район Иркутской 
области

416 473,2

14. Муниципальное образование г. Бодайбо и района 400 525,2



2

15. Боханский муниципальный район Иркутской области 810 904,8
16. Муниципальное образование «Братский район» 

Иркутской области 1 290 818,9

17. Муниципальное образование «Жигаловский район» 
Иркутской области 368 844,3

18. Заларинский муниципальный район Иркутской 
области 788 856,9

19. Зиминский муниципальный район Иркутской области 381 044,4
20. Иркутское районное муниципальное образование 

Иркутской области 2 723 894,9

21. Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области 559 602,0

22. Муниципальное образование «Катангский район» 189 750,5
23. Муниципальное образование «Качугский район» 

Иркутской области 606 902,1
24. Киренский муниципальный район Иркутской области 532 331,0
25. Куйтунский муниципальный район Иркутской 

области 813 550,1

26. Муниципальное образование Мамско-Чуйского 
района Иркутской области 133 603,5

27. Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район» 1 047 841,1

28. Муниципальное образование «Нижнеудинский 
район» 1 586 328,4

29. Нукутский муниципальный район Иркутской области 482 132,3
30. Ольхонский муниципальный район Иркутской 

области 234 133,7
31. Осинский муниципальный район Иркутской области 674 459,5
32. Слюдянский муниципальный район Иркутской 

области 687 098,6

33. Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» 1 438 305,9

34. Тулунский муниципальный район Иркутской области 727 887,3
35. Усольский муниципальный район Иркутской области 811 039,9
36. Усть-Илимский муниципальный район Иркутской 

области 387 581,1

37. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 
области 1 141 698,3

38. Районное муниципальное образование «Усть- 
Удинский район» Иркутской области 448 721,1

39. Черемховское районное муниципальное образование 
Иркутской области 789 492,7

40. Чунское районное муниципальное образование 750 368,9



3

41. Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области 995 454,4

42. Эхирит-Булагатский муниципальный район 
Иркутской области 1 004 605,5

ИТОГО 41 230 885,9


